
 diário oficial Nº 34.744  85 Sexta-feira, 22 DE OUTUBRO DE 2021

(E=615.794,11 m e N=9.113.377,64 m); 24°36’51” - 433,72 m, até o vér-
tice “BQM-M-3612”, de coordenadas (E=615.974,76 m e N=9.113.771,95 
m); ponto inicial da descrição deste perímetro.
Todas as coordenadas aqui descritas estão georreferenciadas ao Sistema Ge-
odésico Brasileiro, através do Posicionamento por Ponto Preciso (PPP), encon-
tram-se representadas no sistema UTM, referenciadas ao Meridiano Central 
51°00” Wgr, tendo como DATUM o SIRGAS2000. Todos os azimutes e distân-
cias, áreas e perímetros foram calculados no plano de projeção UTM.
II – RESSALVAR que da poligonal acima descrita, ficam excluídas áreas 
incidentes anteriormente matriculadas no Cartório de Registro de Imóveis.
III – DETERMINAR à Diretoria de Gestão e Desenvolvimento Agrário e Fun-
diário-DEAF a adoção das medidas subsequentes com vistas à matrícula da 
área em nome do Estado do Pará, junto ao Cartório de Registro de Imóveis 
da Comarca de Redenção.
IV - Esta Portaria torna sem efeito a PORTARIA Nº 1.031 de 31 de outubro 
de 2018, publicada no Diário Oficial do Estado nº 33.732, de 01 de 
novembro de 2018.
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente

Protocolo: 719278

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 01610/2021
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o PAE nº 2021/1080935 e Memº 02/21 de 27/09/2021
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o Art.98, da Lei nº 5.810 de 24.01.94, 30 
(trinta)dias, de Licença Prêmio, à servidora, RITA DE CASSIA ZACARIELO 
TOFOLI SIQUEIRA, matrícula nº 80845223/1, Técnico em Desenvolvimen-
to Agrário e Fundiário, no período de 04.10.2021 a 02.11.2021, corres-
pondente ao período aquisitivo de 09.05.2017 a 08.05.2020, referente ao 
Processo nº 2021/1080935.
Publique-se
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará– ITERPA, em 14 de 
outubro de 2021.

Protocolo: 719558

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº: 003/2021 - CONTRATO 
Nº: 030/2018

CONTRATANTE: INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA CNPJ: 
05.089.495/0001-90
CONTRATADO: A.V.DE JESUS BURITI-SERV. DE REFRIGERAÇÃO CNPJ: 
17.230.719/0001-11
END: Av. João Paulo II nº 9, Loja D, Dom. Aristides – CEP: 67.200-000 
Marituba (PA)
PROCESSO: 2018/15220
OBJETO: SERVIÇO DE MANUTENÇÃO CORRETIVA E PREVENTIVA EM CEN-
TRAIS DE AR.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Caput do Art. 57 da Lei 8666/1993 e cláusu-
la décima quarta e quinta do instrumento contratual.
VIGÊNCIA: 25/10/2021 a 24/10/2022 (12 MESES).
VALOR CONTRATUAL: R$ 72.856,23 (setenta e dois mil, trezentos e qua-
renta e quatro reais e dezesseis centavos)
EXERCÍCIO: 2021 – AÇÃO: 266.579- PROJETO ATIVIDADE: 
21.122.1297.8338 - NATUREZA DE DESPESA: 339039 - FONTE: 0661; P.I.: 
412.000.8338C
DATA ASSINATURA:  21/10/2021   ORDENADOR: BRUNO YOHEIJI KONO 
RAMOS - PRESIDENTE

Protocolo: 719641

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 01620 de 19/10/2021
Objetivo:Ação de Regularização Fundiária
Municipio: Santa Maria do Pará, São Miguel do Guamá, Ourém e Bragança
Periodo: 21/10/2021 a 23/10/2021(2,5) Diárias
Servidores:
-5721-23619/1-Gleicy Merces Rocha de Albuquerque-Coordenador/CAF
-5930-538/3-Marco Antonio Guedes Cardoso-Gerente/GAM
-2042-363/1-João Borges Prestes-Motorista
Ordenador:Bruno Yoheiji Kono Ramos-Presidente

Protocolo: 719310
PORTARIA Nº 1651/2021 de 21/10/2021

Objetivo: Dar continuidade aos trabalhos que estão
sendo executados nos municípios de Moju e Acará.
Período: 25 a 31/10/2021 (6,5) Diárias
Servidores:
-5912859/2- Ana Carolina Cavalcante Jucá (Técnico-DEAF)
-5961510/1- Laércio Alves dos Santos (Ass.Técnico-DEAF)
 -5941950/2- Wilson Soares da Vera Cruz (Motorista)
ORDENADOR: Bruno Yoheiji Kono Ramos-Presidente

Protocolo: 719351

PORTARIA Nº1652/2021 de 21/10/2021
Objetivo: Participar de uma audiência de instrução e
 julgamento na comarca de Rondon do Pará, referente
ao processo nº 0801956-69.2020.8.14.0028.
Período: 26 a 28/10/2021 (2,5) Diárias
Servidores:
-5558.9694-2/ Tiago de Lima Ferreira (Ouvidor)
-5899.286-3/Jair Francisco Carlota Almeida (Motorista)
ORDENADOR: Bruno Yoheiji Kono Ramos-Presidente

Protocolo: 719445

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA

ATOS ADMINISTRATIVOS
EXTRATO DA(S) PORTARIA(S) DE HOMOLOGAÇÃO EXPEDIDAS PELO ILMO. 
SR. PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA, NOS AU-
TOS DOS PROCESSOS DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA NÃO ONEROSA 
(DOAÇÃO) DE TERRAS, EM QUE FIGURAM COMO INTERESSADOS:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA

2021/1118281 ADI MARILDA BATISTA DE 
SOUZA SÍTIO BELA VISTA 05,6260HA PARAUAPEBAS 1655/2021

2021/1113149 ANTONIO CARLOS SILVA 
CAVALCANTE

SÍTIO NOVA ESPE-
RANÇA 03,2555HA “ 1656/2021

2021/1119684 CARLITO ALVES DE 
ALMEIDA

CHACARA OLHO 
D’AGUA 16,2886HA “ 1657/2021

2021/1119206 DANIELE SANTOS SILVA SÍTIO TERRA 
NOVA 47,6530HA “ 1658/2021

2021/116460 DARLI DE JESUS FERREIRA SÍTIO BOA ESPE-
RANÇA 11,5029HA “ 1659/2021

2021/1113416 EDIVALDO LEITE SOARES SÍTIO MANAIA 00,5455HA “ 1660/2021

2021/1115628 ERICA PEREIRA DE OLIVEI-
RA BORGES S/DENOMINAÇÃO 00,3050HA “ 1661/2021

2021/1115830 ELIZEU PERERA DE 
OLIVEIRA

SÍTIO ESTÂNCIA 
OLIVEIRA 00,5168HA “ 1662/2021

2021/1115769 EPAMINONDAS REGINO 
DA SILVA SÍTIO PACAJÁ 09,6440HA “ 1663/2021

2021/1119558 ISAIAS FURTADO COSTA SÍTIO DOIS 
IRMÃOS 50,0268HA “ 1664/2021

2021/1112746 MANOEL ANTONIO 
NOGUEIRA

SÍTIO DOIS 
COQUEIROS 00,9167HA “ 1665/2021

2021/1115219 MARIA DE NAZARÉ AROCHO 
PEREIRA SÍTIO AROCHO 12,5224HA “ 1666/2021

2021/1115602 ANTONIO PAULO RODRI-
GUES SAMPAIO JUNIOR SÍTIO SAMPAIO 49,2781HA MARABA/PA-

RAUAPEBAS 1667/2021

2021/1113240 BRUNO KAUE NASCIMENTO 
LISBOA

FAZENDA CEU 
AZUL 52,1649HA “ 1668/2021

Belém(Pa), 21/10/2021
Bruno Yoheiji Kono Ramos – Presidente

EDITAL  DE  NOTIFICAÇÃO
O INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA - Autarquia Estadual cria-
da pela Lei Estadual 4.584/75, publicada no Diário Oficial do Estado de 
15.11.1975, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 5º, 
alínea “g” da Lei nº 4.584/1975, vem por meio desta, NOTIFICAR o(s) 
interessado(s) abaixo relacionados, a  comparecerem à sede do ITERPA, 
sito à Rodovia Augusto Montenegro, km 09 s/n – Bairro Parque Guajará, 
de segunda a sexta-feira, Secretaria do DJ, no horário de 09:00 as 14:00 
horas, no prazo de  30 (trinta) dias, a contar da data de publicação do pre-
sente Edital, para tratar de assunto relacionado ao(s) seu(s) processo(s) 
e receber as instruções cabíveis, conforme o § 4º, art. 8º da Instrução 
Normativa do ITERPA nº 02/2007. Após o decurso do prazo assinalado, os 
autos serão arquivados definitivamente.

PROC. Nº INTERESSADO ASSUNTO MUNICÍPIO
2021/862157 ACOPRUMS SOLICITAÇÃO JURUTI

Em, 21/10/2021
Bruno Yoheihi Kono Ramos  - Presidente ITERPA

Protocolo: 719295
REPUBLICADA POR CONTER INCORREÇÕES

 PORTARIA Nº 01622/2021
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
RESOLVE:
CONCEDER 30 (Trinta) dias de férias regulamentares aos servidores deste 
Órgão, conforme relação:

MATRICULA SERVIDOR LOTAÇÃO PERIODO AQUISITIVO

5936744/2 Anderson da Costa Hianes GEO 15.12.2021 a 
13.01.2022 2020/2021

55589520/3 Arilson Antonio da Silva Oliveira GCG 03.11.2021 a 
02.12.2021 2020/2021


